UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Ofício Circular nº. 38/2019 – CEPE
Vitória, ES, 3 de junho de 2019.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                  «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 5 de junho de
2019, quarta-feira, às 9 horas, na Sala de Reuniões do Gabinete da Reitoria. Destacamos que,
conforme consta do Art. 31 do Regimento Interno deste Conselho, o comparecimento às sessões
plenárias do CEPE é obrigatório e prefere a qualquer outra atividade na Universidade.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº 019857/2017-71 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Física, do CCE, aprovado pela Câmara
Central de Graduação desta Universidade.

03.02. PROCESSO Nº 038333/2018-60 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Ciências Sociais – Vespertino, do
CCHN, aprovado pela Câmara Central de Graduação desta
Universidade.

03.03.  PROCESSO DIGITAL Nº 016781/2019-93 – ANA PACHELI HEITMANN RODRIGUES –

Recurso/Concurso Público Edital nº 101/2018 - DCN/CEUNES.
 Parecer da Comissão de Política Docente

Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

03.04. PROCESSO Nº 063953/2018-37 – EDUARDO SILVA BITTI – Alteração de

regime de trabalho.
 Parecer da Comissão de Politica Docente.

Relator: Conselheiro Donato Oliveira.

03.05.  PROCESSO DIGITAL Nº 063469/2018-16  – RENAN DELARMELINA LUBIANA –

Recurso/desligamento.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Rita de Cássia Rebello Loss.

03.06.  PROCESSO DIGITAL Nº 063448/2018-92 – LORRAYNNE NETTO ALIPRANDI –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rita de Cássia Rebello Loss.

03.07.  PROCESSO Nº 073474/2018-29  – ROGÉRIO CARLOS DOS REIS RODRIGUES
– Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2654332/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2346735/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2346714/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

03.08.  DOC. AVULSO Nº 083098/2018-81 – GILMAR SANTOS DA SILVA –
Reconsideração PSVS.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antonio Manoel F. Frasson.

03.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 063322/2018-18 – LUÍS PAULO SILVA –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Goncalves Almeida

03.10.  PROCESSO DIGITAL Nº 067239/2018-18 – CAMILA BELARMINO VAZQUEZ –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Goncalves Almeida

03.11.  PROCESSO Nº 048562/2018-92 – FLAVIA ZIBRAL MALAQUIAS –

Recurso/Desligamento da Pós-graduação.
 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.

Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges

03.12.  PROCESSO DIGITAL Nº 017870/2019-57 – YURI MARCIO E SILVA LOPES –
Reconsideração da Decisão nº 04/2019 - CEPE - Trancamento
PPGEF/CEFD.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges

03.13.  PROCESSO DIGITAL Nº 013813/2019-07 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO – Esclarecimento sobre o Art. 14 da Resolução
31/2012 - CEPE.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges

03.14. PROCESSO DIGITAL Nº 074416/2018-12 – LUCIANA HENRIQUE FERNANDES –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros

03.15.   DOCUMENTO AVULSO Nº 021183/2019-36 – ESTRELLA DALCAMIN – Recurso/estágio
não obrigatório.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros

03.16.   PROCESSO DIGITAL Nº 018221/2019-73 – IVANA BANDEIRA DIAS -Solicitação de
reconsideração da Decisão nº 15/2019 do CEPE.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros

03.17.   PROCESSO DIGITAL Nº 065373/2018-84 – MARILDA SIELAINE MARQUES
MARGOTTO – Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2462454/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2346577/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358984/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2656825/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2648841/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2383608/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2678516/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2664904/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355799/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

03.18.   PROCESSO DIGITAL Nº 079379/2018-39 – DOUGLAS GONÇALVES DE AZEVEDO DE
SOUZA – Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson

03.19.   PROCESSO DIGITAL Nº 065092/2018-21 – MAGNO DE OLIVEIRA SOUZA –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva

03.20.   PROCESSO DIGITAL Nº 079380/2018-63 – RENAN MARVILA GRAMA –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.21.   PROCESSO DIGITAL Nº 065648/2018-80 – WILSON ANACLETO DA SILVA JUNIOR –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka

03.22.   PROCESSO DIGITAL Nº 066707/2018-37 – SIDNEI BORGES DE ABREU EGIDIO –
Recurso/desligamento.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka

03.23.  PROCESSO DIGITAL Nº 016532/2019-06 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
CRIARTE – Projeto de Resolução que visa regulamentar a
progressão dos professores do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (EBTT).

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

03.24.  PROCESSO Nº 022671/2006-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –
Proposta de alteração do Art. 14 da Resolução nº 68/2017 do
CEPE.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04. Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores
Diretora

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418256/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355304/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2418388/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2356301/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358007/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2653904/